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SAMMANFATTNING 

I samband med detaljplanearbetet för ett nytt bostadsområde i Lindebergshult, 

Sjömarken har Borås Energi och Miljö (BEM) gett Tyréns i uppdrag att arbeta fram en 

dagvattenutredning. Utredningsområdet ligger högt uppströms och därför blir 

huvudsyftet att fördröja dagvattnet. 

 

Utredningsområdet utgörs idag av kuperad skogsmark, några fristående villor och två 

avstyckade tomter. Jordartsförhållande gör så att marken har medelhög till låg 

genomsläpplighet och grundvattennivåerna ligger inte långt under markytan. 

 

Utredningsområdet har delats in i två avrinningsområden för flödes- och 

föroreningsberäkningarna; avrinningsområde A i väster och avrinningsområde B i 

öster. I båda avrinningsområdena ökar flödet efter exploatering beräknat för ett 

50-årsregn med en klimatfaktor på 1,25. För avrinningsområde A blir 

fördröjningsvolymen ca 366 m
3

 och för avrinningsområde B blir fördröjningsvolymen 

ca 370 m
3

 vid fördröjning av ett 50-årsregn med strypt utflöde till ett befintligt 

10-årsregn.  

 

För att hantera dagvattnet föreslås två dagvattendammar, en i vardera 

avrinningsområde. En föroreningssimulering har genomförts i StormTac för att beräkna 

föroreningshalterna inom utredningsområdet. Efter rening i föreslagna 

dagvattendammar förväntas inga föroreningshalter överskrida angivna riktvärden från 

Göteborgs stad (2021).   
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1 BAKGRUND OCH SYFTE 

I samband med detaljplanearbetet för ett nytt bostadsområde i Lindebergshult, 

Sjömarken ca 8 km väster om Borås har Borås Energi och Miljö (BEM) gett Tyréns i 

uppdrag att arbeta fram en dagvattenutredning. Områdets lokalisering visas i Figur 1. 

 

Utredningens syfte är att: 

 

❖ Kartlägga områdets befintliga situation med avseende på dagvatten. 

❖ Beräkna flöden före och efter exploatering med återkomsttid på 50 år i enlighet 

med önskemål från Borås Energi och Miljö. 

❖ Redovisa åtgärdsförslag för hantering av ökade dagvattenflöden. 

❖ Presentera områdets påverkan på recipient. 

❖ Beräkna föroreningsbelastningen före och efter exploatering med och utan 

rening. 

❖ Översiktligt presentera skyfallspåverkan i området. 

 

 

 

Figur 1. Översiktsbild av områdets placering i förhållande till Borås stad. Källa: Lantmäteriet 
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2 UNDERLAG OCH RIKTLINJER 

2.1 UNDERLAG 

Följande material har tillhandahållits från kommunen: 

 

❖ Översiktskarta  

❖ Grundkarta i DWG  

❖ Höjdmodell i 3D i DWG  

❖ Befintligt ledningsnät i DWG  

❖ Illustrationsskiss i DWG (Liljewall, 2022-02-02). 

❖ Plankarta i pdf 

❖ Kravspecifikation för dagvatten 

❖ PM geoteknik, COWI (2020) 

2.2 RIKTLINJER FÖR DAGVATTEN 

Dagvatten är tillfälligt förekommande regn- och smältvatten som avrinner från 

markytor, tak och andra konstruktioner. Dagvatten kan också vara framträngande 

grundvatten. 

 

Enligt Borås kravspecifikationen för dagvatten ska systemet med ledningar, diken och 

anläggningar inom allmän plats dimensioneras för 50-årsregn. Dammar, diken, 

rörmagasin och kassettmagasin kan med fördel användas på allmän plats enligt 

kravspecifikationen. 

 

Beräkningar och förslag till dagvattenlösning görs enligt Svenskt Vatten publikationer 

P110. P104 används av StormTac vid föroreningsberäkningar, nederbördsmängderna 

kommer härifrån.  

 

Fokus vid framtagande av dagvattenlösningar i föreliggande dagvattenutredning är att 

erhålla en stor fördröjningsvolym av dagvatten, då utredningsområdet ligger högt upp 

i avrinningsområdet, vilket innebär att flödesökningar kan få negativa konsekvenser i 

områden nedströms. Fördröjningsanläggningar dimensioneras för 50-årsregn med 

strypt utflöde motsvarande ett befintligt 10-årsregn.  

 

Dagvattenutredningen ska visa att tillräckliga krav på rening erhålls vid framtagande av 

dagvattenlösningar för utredningsområdet. Föroreningsberäkningar för dagvatten 

genomförs med schablonsiffror i programmet StormTac och jämförs med riktvärden 

för dagvatten från Göteborgs stad (2021). 

 

Dagvattenlösningar ska inte dimensioneras för naturvatten. 

2.3 MILJÖKVALITETSNORMER  

Miljökvalitetsnormer (MKN) beskriver den status en vattenförekomst ska ha vid en viss 

tidpunkt enligt Vattendirektivet och tillhörande åtgärdsprogram. Målet är att alla 

vattenförekomster skall nå god kvalitet till 2027 och att statusen inte ska försämras. 

Vattenkvaliteten bedöms utifrån kemisk och ekologisk status. Kemisk status är 

grundad på EU:s gemensamma miljökvalitetsnormer och består av en lista med 

prioriterade ämnen. Den ekologiska statusen bestäms utifrån de hydromorfologiska, 

fysikalisk-kemiska och biologiska faktorerna.   
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3 BESKRIVNING AV UTREDNINGSOMRÅDET 

3.1 ORIENTERING 

Utredningsområdet är ca 13,8 hektar stort och ligger ca 8 km väster om Borås, i norra 

Sjömarken, se Figur 2. Utredningsområdet består av fastigheterna Lindebergshult 

1:252 m.fl. Området angränsar till Alingsåsvägen, Rosenvägen och Vildrosvägen. 

 

 

 

Figur 2. Översiktskarta över utredningsområdet relativt till Sjömarken. Utredningsområdet markeras med 
svart, vilket även motsvarar detaljplanens avgränsning. Karta gjord i ScalgoLive med kartdata från 
Lantmäteriet.  
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3.2 TOPOGRAFI OCH MARKFÖRHÅLLANDEN 

Utredningsområdet utgörs av ett skogsområde med ett antal befintliga fastigheter, se 

Figur 3. Två mindre bäckar rinner genom området, en i väster och en i öster. Inom 

utredningsområdet ligger i dagsläget några nybyggda friliggande villor och två 

avstyckade tomter i öst samt ett antal friliggande villor i sydväst. 

 

Figur 3. I bilden visas markanvändningen. Kartbild gjord i Scalgo Live med kartdata från Lantmäteriet.  

Marken inom utredningsområdet är kuperad med en huvudsaklig lutning mot söder. 

Markhöjderna inom området varierar mellan ca +225 möh och +198 möh, se Figur 4. 
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Figur 4. Figuren visar höjdskillnader i och kring utredningsområdet med utredningsområdesgränsen i svart. 
Bilden är gjord i Scalgo Live med höjddata från Lantmäteriet i 1x1 upplösning och RH2000. 
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3.3 GEOLOGI OCH GRUNDVATTENFÖRHÅLLANDEN 

Enligt SGU:s jordartskarta består utredningsområdet av sandig morän, kärrtorv, 

mossetorv och urberg. Markens genomsläpplighet bedöms enligt SGU:s 

genomsläpplighetskarta till medelhög där det finns morän/urberg och låg där det finns 

torv, se Figur 5, vilket korrelerar väl med de förväntade egenskaperna för respektive 

jordart inom utredningsområdet.

 
Figur 5. Till vänster visas jordarterna där ljusblått är sandig morän, brunt med prickar är kärrtorv, brunt är 
mossetorv och rött är urberg. Till höger visas markens genomsläpplighet där gult symboliserar medelhög 
och grön symboliserar låg. Källa: SGU   

I PM geoteknik påvisades två huvudsakliga jordlagerföljder. I områdena med torv 

bestod jordlagerföljden av mulljord ovan torv som har underlagrats av gyttja, vilket 

sedan följs av friktionsjord ovan berg.  

 

I områdena utan torv finns en huvudsaklig jordlagerföljd med mulljord eller fyllning 

som har underlagrats av friktionsjord ovan berg. På vissa ställen hittas även silt mellan 

mull- och friktionslagren.  

 

Grundvattennivåerna har uppmätts i tre provpunkter till 0,83 m, 0,64 m och 0,64 m 

under markytan (se PM Geoteknik, COWI 2020). Grundvattennivåerna har också 

observerats ligga vid markytan på flera ställen där det är moss- och sankmark. För 

provpunkter se PM geoteknik.   
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3.4 YTLIGA RINNVÄGAR OCH AVRINNINGSOMRÅDE 

Utredningsområdet ingår i avrinningsområdet till Viaredssjön, med ett 

delavrinningsområde på ca 31 km
2

, se Figur 6. Delavrinningsområdets utbredning 

beror på områdets topografiska förhållanden och tar inte hänsyn till ledningsnätet.  

 

 

Figur 6. Figuren visar avrinningsområdet som utredningsområdet ingår i. Ungefärlig positionering på 
utredningsområdet illustreras som fyrkant. Bild från SMHI, vattenwebb 

En rinnvägsanalys har genomförts för den ytliga rinnvägsriktningen med tillhörande 

lågpunkter. Rinnvägsanalysen har utförts i Scalgo live med höjddata i RH 2000.  

 

Den huvudsakliga rinnvägsriktningen är söderut och visas med pilar i Figur 7. Ett flertal 

lågpunkter med varierande storlek har lokaliserats inom utredningsområdet. 

Tillrinning in i utredningsområdet sker från det kringliggande skogsområdet i norr och 

de större rinnvägarna följer vattendragen som korsar området i väst och öst. 

  



 

 

 

Uppdrag: 313678, Lindebergshult dagvattenutredning, ram Borås Energi och 

Miljö AB 

2022-07-07 

Beställare: Borås Energi och Miljö AB Slutrapport 

 

O:\GBG\313678\R\_Text\Dagvattenutredning Lindebergshult_220707.docx 

12(27) 

 

 

Figur 7. Figuren visar rinnvägar och lågpunkter i och kring utredningsområdet. Pilar illustrerar 
rinnvägsriktningen och cirklar visar lågpunkterna. Kartbilden är gjord i Scalgo Live med kartdata från 
Lantmäteriet. 

Ingen översvämningsrisk har lokaliserats från närliggande vattendrag. Det finns dock 

risk för översvämningar i de lågpunkter som har identifierats inom utredningsområdet, 

särskilt vid större regn.  

3.5 BEFINTLIGA LEDNINGAR 

Inom utredningsområdet finns befintliga ledningar för dagvatten, dricksvatten, 

spillvatten, el, fiber, tele och en högspänningskabel. Se mer i Bilaga A.  

 

Under Alingsåsvägen ligger en 200 mm PVC dagvattenledning tillhörande Trafikverket. 

Dagvattenledningen slutar vid fastighet 1:39 och leds vidare ut genom en 

dagvattentrumma till befintlig bäck som rinner söderut mot Viaredssjön. 
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3.6 MILJÖKVALITETSNORMER FÖR RECIPIENTEN  

Recipienten för utredningsområdet är Viaredssjön, se Figur 8. Viaredssjön är klassad 

med avseende på ekologisk och kemisk status i VISS (Vatteninformationssystem 

Sverige). Den ekologiska och kemiska statusen samt beslutade miljökvalitetsnormer för 

Viaredssjön visas i Tabell 1. Informationen är hämtad från VISS 2022-04-27.  

  

 

Figur 8. Bilden visar recipientens läge i förhållande till utredningsområdet. Utredningsområdets ungefärliga 
läge illustreras med svart ruta. Kartbild gjord i Scalgo Live.  

 

Tabell 1. Tabellen visar statusklassning samt miljökvalitetsnormer för Viaredssjön enligt VISS. 
Informationen tillhör förvaltningscykel 3.  

Status Klassning MKN Kommentar 

Ekologisk  Måttlig God ekologisk status 2033 Undantag med 

tidsfrister för vissa 

kvalitetsfaktorer/ämnen 

Kemisk  Uppnår ej god God kemisk ytvattensstatus Undantag med senare 

målår och mindre 

stränga krav för vissa 

ämnen. 
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Vattenförekomsten är klassad till måttlig ekologisk status och kvalitetsfaktorn fisk är 

utslagsgivande för bedömningen. Kvalitetsfaktorn fisk är bedömd till måttlig status 

eftersom fiskar inte kan vandra naturligt i vattensystemet på grund av vandringshinder 

som har skapats av människan. Bedömningen baseras på kvalitetsfaktorn 

konnektivitet. Vattenförekomsten är påverkad av försurning vilket motverkas av 

kalkning. Utförda pH-mätningar visar att kalkningen fungerar. Vattenförekomsten har 

också problem med miljöfarliga ämnen som bedöms under ekologisk status, eftersom 

så kallade särskilda förorenande ämnen (SFÄ) har bedömts till måttlig status. Det finns 

undantag för miljökvalitetsnormen för god ekologisk status, där det ursprungliga 

målet var att nå god ekologisk status 2021. Dessa undantag innefattar tidsfrister för 

kvalitetsfaktorerna konnektivitet i sjöar och fisk samt tidsfrister för de särskilt 

förorenande ämnena icke-dioxinliknande PCB:er. Tidsfristerna finns eftersom det inte 

bedöms möjligt att genomföra åtgärder som leder till god ekologisk status tidigare än 

2027 respektive 2033. 

 

Den kemiska statusen påverkas av att ett eller flera prioriterade ämnen ej uppnår god 

kemisk status. Detta gäller bromerad difenyleter, dioxiner och dioxinliknande 

föreningar samt kvicksilver- och kvicksilverföreningar. Miljökvalitetsnormerna för den 

kemiska statusen är god kemisk status med undantag i form av mindre stränga krav 

för bromerad difenyleter, kvicksilver och kvicksilverföreningar. Undantag med 

avseende på senare målår gäller för dioxiner och dioxinlika föreningar, då dessa i stor 

ut sträckning kan härledas till diffusa källor via atmosfärisk deposition.  

3.7 MARKAVVATTNING 

Informationskartan i Länsstyrelsens externa WebbGIS har använts för att finna 

information om det förekommer markavvattningsföretag (dikningsföretag) inom 

utredningsområdet. Resultatet från sökningen i webbarkiven visar att inom 

utredningsområdet finns idag inga kända markavvattningsföretag. Området avvattnar 

inte heller till något nedströms liggande markavvattningsföretag.   

 

I samband med arbetet med dagvattenutredningen har detaljplanens påverkan på 

markavvattning och annan vattenverksamhet diskuterats löpande med Borås stad, 

Borås Energi och Miljö samt exploatören Obos. Planering av bostäder och 

dagvattendammar och avledning av dagvatten har under utredningens gång anpassats 

med syfte att minska påverkan på våtmarksområden. Det bedöms dock att vissa 

åtgärder inom planområdet kan leda till markavvattning eller annan vattenverksamhet. 

Ansökan om anmälan för vattenverksamhet (inom annat vattenområde än vattendrag) 

och tillstånd för markavvattning drivs därför parallellt med föreliggande 

dagvattenutredning.  
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3.8 PLANERAD BEBYGGELSE  

Detaljplanens syfte är att möjliggöra för byggnation av villor och flerfamiljshus med 

totalt ca 50 bostäder enligt den senaste exploateringsskissen, se Figur 9.  

 

 

Figur 9. Figuren visar en skiss över planerad bebyggelse (Liljewall, 2022-02-02). Mörka streckade ytor är 
hustak och grå är fastighetsmark.  
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4 BERÄKNINGAR 

4.1 AVRINNINGSOMRÅDEN  

Avrinningsområden för dagvatten- och föroreningsberäkningar har tagits fram för att 

representera utredningsområdet efter exploatering. Utredningsområdet efter 

exploatering har delats upp i två avrinningsområden (A och B), se Figur 10. 

Avrinningsområdena är framtagna med avseende på befintlig avvattning och är 

avgränsade till framtida exploatering. Det ska undvikas att utforma 

dagvattenanläggningar som även tar emot naturvatten. För att efter exploatering inte 

blanda naturvatten från omkringliggande mark med dagvatten från utredningsområdet 

planeras anläggande av avskärande diken samt markhöjdsättning vid framtida tomter, 

vilket påverkar storleken på avrinningsområden för dagvatten. För avskärande diken, 

se Bilaga A. 

 

De gråmarkerade husen i den skrafferade ytan i Figur 9 tas inte med i 

avrinningsområdet då dessa hus i öst tar hand om sitt dagvatten lokalt vid sin tomt 

alternativt att damm vid område B fördröjer lite mer för att komplettera för dessa hus. 

De resterande gråmarkerade husen i den skrafferade ytan i Figur 9 förutsätts fördröja 

sitt dagvatten genom att koppla på till ett befintligt stenmagasin.  

 

 

Figur 10. Avrinningsområden framtagna för dagvattenberäkningarna. Utloppspunkterna är markerade med 
cirkel. Kartbild från ScalgoLive med kartdata från Lantmäteriet.  
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4.2 DAGVATTENFLÖDEN 

Markanvändningen i nutid är framtagen baserat på ytorna i Figur 3 och 

markanvändningen efter exploatering är framtagen baserat på ytorna i Figur 9 

(DWG-skiss daterad 2022-02-02). Tabell 2 och Tabell 3 visar markanvändning före och 

efter exploatering för avrinningsområde A och B.  

 

Tabell 2. Sammanställning av markanvändning före exploatering för avrinningsområde A och B.  

Markanvändning avrinningsområde A Area (ha) Avrinningskoefficient 

Kuperad skogsyta 3,14 0,1 

Betong- asfalt 0,06 0,8 

TOTAL YTA 3,2  

SAMMANVÄGD AVRINNINGSKOEFFICIENT  0,11 

Markanvändning avrinningsområde B Area (ha) Avrinningskoefficient 

Kuperad skogsyta 3,66 0,1 

Tak 0,03 0,9 

Betong- asfalt 0,11 0,8 

TOTAL YTA 3,8  

SAMMANVÄGD AVRINNINGSKOEFFICIENT  0,13 

 

 

Tabell 3. Sammanställning av markanvändning efter exploatering för avrinningsområde A och B. 

Markanvändning avrinningsområde A Area (ha) Avrinningskoefficient 

Kuperad skogsyta 2,51 0,1 

Tak 0,32 0,9 

Betong- asfalt 0,37 0,8 

TOTAL YTA 3,2  

SAMMANVÄGD AVRINNINGSKOEFFICIENT  0,26 

Markanvändning avrinningsområde B Area (ha) Avrinningskoefficient 

Kuperad skogsyta 3,01 0,1 

Tak 0,4 0,9 

Betong- asfalt 0,39 0,8 

TOTAL YTA 3,8  

SAMMANVÄGD AVRINNINGSKOEFFICIENT  0,26 

 

Rationella metoden enligt Svenskt Vatten P110 har använts för att beräkna 

dimensionerande flöden, se ekvation 1: 

𝑞
𝑑 𝑑𝑖𝑚

= 𝐴 ∗ 𝜑 ∗ 𝑖(𝑡𝑟)  (1) 

 

där 

 

𝑞𝑑 𝑑𝑖𝑚 = Dimensionerande flöde, [l/s] 

A = Avrinningsområdets area, [ha] 

𝜑         = Avrinningskoefficient [-] 

𝑖(𝑡𝑟)    = Dimensionerande nederbördsintensitet, [l/s*ha] 

𝑡𝑟       = Regnets varaktighet 
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Enligt P110 och överenskommelse med Borås Energi och Miljö: 

❖ Avrinningskoefficienter för andra material enligt P110. 

❖ Fördröjningsanläggning dimensioneras för 50-årsregn med strypt utflöde 

motsvarande ett befintligt 10-års regn.  

❖ För framtida scenarier (efter exploatering) används klimatfaktor 1,25. 

 

Regnintensitet beräknas enligt Dahlströms formel i Svenskt Vatten P104, se ekvation 2: 

 

𝑖Å = 190 ∗ √Å
3

∗
ln(𝑇𝑅)

𝑇𝑅
0,98 + 2                    (2) 

 

där 

 

𝑖Å = Regnintensitet, [l/s*ha] 

𝑇𝑅 = Regnvaraktighet, [minuter] 

Å = Återkomsttid 

 

4.2.1 DAGVATTENFLÖDEN FÖRE EXPLOATERING  

Dagvattenflöden före exploatering har beräknats för olika regnvaraktigheter och 

redovisas i Tabell 4 och Tabell 5 för de två olika avrinningsområdena. 

 

För 10-årsregn är det största flödet från avrinningsområde A cirka 26 l/s. Detta flöde 

uppkommer vid ett regn med 60 minuters varaktighet där hela avrinningsområdet 

deltar. Vid beräkning av dagvattenflöden före exploatering används ingen klimatfaktor. 

 

Sammanvägd avrinningskoefficient före exploatering är 0,11.  

 

Tabell 4. Dagvattenflöden innan exploatering område A. 

Varaktighet Återkomsttid Regnintensitet Deltagande 
yta 

Reducerad 
area 

Tillrinning 

[minuter] [år] [l/sha] [ha] [ha] [l/s] 

10 10 388 0,3 0,07 16,41 

20 10 257 0,78 0,12 18,12 

30 10 196 1,6 0,20 23,38 

40 10 161 2,2 0,26 24,90 

50 10 138 2,7 0,31 25,36 

60 10 121 3,2 0,36 25,85 

70 10 108 3,2 0,36 23,14 

 

För 10-årsregn är det största flödet från avrinningsområde B cirka 44 l/s. Detta flöde 

uppkommer vid ett regn med 30 minuters varaktighet. Vid 50 minuters varaktighet, 

deltar hela avrinningsområdets yta. Vid beräkning av dagvattenflöden före 

exploatering används ingen klimatfaktor. 

 

Sammanvägd avrinningskoefficient före exploatering är 0,13.  
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Tabell 5. Dagvattenflöden innan exploatering område B. 

Varaktighet Återkomsttid Regnintensitet Deltagande 
yta 

Reducerad 
area 

Tillrinning 

[minuter] [år] [l/sha] [ha] [ha] [l/s] 

10 10 388 0,3 0,04 10,03 

20 10 257 1,3 0,17 24,92 

30 10 196 2,8 0,38 44,09 

40 10 161 3,6 0,46 43,82 

50 10 138 3,8 0,48 39,10 

4.2.2 DAGVATTENFLÖDEN EFTER EXPLOATERING 

Dagvattenflöden efter exploatering har beräknats för olika regnvaraktigheter samt med 

klimatfaktor 1,25 och redovisas i Tabell 6 och Tabell 7. 

 

För 50-årsregn är det största flödet från avrinningsområde A cirka 405 l/s. Detta flöde 

uppkommer vid ett regn med 10 minuters varaktighet. Vid 10 minuters varaktighet 

deltar hela avrinningsområdets yta.  

 

Sammanvägd avrinningskoefficient efter exploatering är 0,26. 

 

Tabell 6. Dagvattenflöden efter exploatering område A. 

Varaktighet Återkomsttid Regnintensitet inkl. 
klimatfaktor 

Deltagande 
yta  

Reducerad 
area  

Tillrinning 

[minuter] [år] [l/sha] [ha] [ha] [l/s] 

10 50 485 3,2 0,84 405,38 

20 50 321 3,2 0,84 268,10 

 

För 50-årsregn är det största flödet från avrinningsområde B cirka 472 l/s. Detta flöde 

uppkommer vid ett regn med 10 minuters varaktighet. Vid 10 minuters varaktighet 

deltar hela avrinningsområdets yta.  

 

Sammanvägd avrinningskoefficient efter exploatering är 0,26. 

 

Tabell 7. Dagvattenflöden efter exploatering område B. 

Varaktighet Återkomsttid Regnintensitet inkl. 
klimatfaktor 

Deltagande 
yta  

Reducerad 
area  

Tillrinning 

[minuter] [år] [l/sha] [ha] [ha] [l/s] 

10 50 485 3,8 0,97 472,37 

20 50 321 3,8 0,97 312,40 

4.2.3 FÖRDRÖJNINGSVOLYMER 

För avrinningsområde A blir fördröjningsvolymen cirka 366 m
3

 och uppkommer vid 50 

minuters varaktighet. Utflödet har satts till cirka 26 l/s, dvs. den största tillrinningen 

före exploatering vid ett 10-årsregn.  
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För avrinningsområde B blir fördröjningsvolymen ca 370 m
3

 och uppkommer vid 30 

minuters varaktighet. Utflödet har satts till ca 44 l/s, dvs. den största tillrinningen före 

exploatering vid ett 10-årsregn.   

 

Fördröjningen av dagvatten planeras till allmän platsmark med Borås Energi och Miljö 

som ansvarig för fördröjningsanläggningarna. 

4.3 FÖRORENINGSBERÄKNINGAR 

StormTac är ett webbaserat verktyg för att bedöma föroreningsbelastning från 

dagvatten från olika typer av områden och kan även användas för att bedöma 

reningseffekt i olika typer av dagvattenanläggningar. Beräkningarna utgår från 

schablonvärden och ska därför endast tolkas som en indikation på vilka halter och 

mängder som riskerar att transporteras med dagvatten från ett visst område och inte 

som exakta värden.  

 

Med hjälp av StormTac (V. 20.2.2) har en föroreningssimulering gjorts. Ett regn på 

1049 mm/år har använts, dvs. en genomsnittlig regnmängd för Göteborgs stad 

(StormTac). Föroreningsberäkningar efter exploatering har beräknats för ett 20-årsregn 

med klimatfaktor 1,25. Markanvändningen är hämtad från Tabell 4 och Tabell 3.  

 

Föroreningsberäkningarna har genomförts baserat på följande parametrar:  

 

• Föroreningsberäkningarna har gjorts för två separata områden, precis som för 

flödesberäkningarna. Dessa är avrinningsområde A och B.   

 

• Enligt överenskommelse med Borås Energi & Miljö är de jämförelsevärden som 

har använts Göteborgs stads riktvärden för föroreningshalter (2021).  

 

• Markanvändningen är samma som för flödesberäkningarna förutom att asfalt 

har angetts som lokalgata för att kunna simulera föroreningshalter i lokalgator.  

 

• Dagvattenanläggningar som har simulerats i StormTac är en damm för vardera 

avrinningsområde. 

 

• För avrinningsområde A har dammen simulerats med en permanent vattenyta 

på 317 m
2

 och en total vattenyta på 750 m
2. 

 

 

• För avrinningsområde B har dammen simulerats med en permanent vattenyta 

på 915 m
2

 och en total vattenyta på 1100 m
2.
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4.3.1 AVRINNINGSOMRÅDE A 

Före exploatering är samtliga föroreningshalter låga och inga ämnen överskrider 

jämförelsevärdena, se Tabell 8. 

 

Tabell 8. Tabellen visar föroreningshalter före exploatering för avrinningsområde A. Dessa jämförs med 
riktvärden från Göteborgs stad (2021). 

Ämne  

Riktvärden 
Göteborg Före exploatering 

As (µg/l) 16 1,4 

Pb (µg/l) 28 2,4 

Cd (µg/l) 0,9 0,089 

Cr (µg/l) 7 1,7 

Cu (µg/l) 10 5,3 

Ni (µg/l) 68 2,4 

Zn (µg/l) 30 12 

Hg (µg/l) 0,07 0,0072 

P (µg/l) 50 18 

N (µg/l) 1250 340 

Olja (µg/l) 1000 120 

SS (µg/l) 25 000 12 000 

 

I avrinningsområde A efter exploatering överskrider endast fosfor (P) 

jämförelsevärdena. Rening av dagvattnet har simulerats i en damm. Med rening i en 

dagvattendamm minskar samtliga föroreningshalter i dagvattnet jämfört med utan 

rening och inga ämnen överskrider jämförelsevärdena, se Tabell 9. Reningseffekten i 

den simulerade dagvattendammen är hög (över 50 %) för samtliga ämnen förutom 

arsenik (As), kvicksilver (Hg) och fosfor (P). Med avseende på de simulerade 

föroreningshalterna efter exploatering med rening i dagvattendamm förväntas 

utredningsområdet inte att påverka recipientens möjligheter att nå 

miljökvalitetsnormerna. 

 

Tabell 9. Tabellen visar föroreningsbelastningen för avrinningsområde A med och utan rening i damm. 
Fetmarkerade siffror visar att halterna överskrider något av riktvärdena.  

Ämne  
(område A) 

Riktvärden 
Göteborg 

Efter exploatering 
utan rening 

Efter exploatering 
med rening i damm 

Reningseffekt i 
damm (%) 

As (µg/l) 16 2,0 1,3 37 

Pb (µg/l) 28 2,5 0,91 64 

Cd (µg/l) 0,9 0,22 0,098 56 

Cr (µg/l) 7 2,8 0,82 70 

Cu (µg/l) 10 7,9 3,7 53 

Ni (µg/l) 68 3,1 1,3 58 

Zn (µg/l) 30 14 4,8 67 

Hg (µg/l) 0,07 0,018 0,0092 48 

P (µg/l) 50 61 27 56 

N (µg/l) 1250 720 520  28 

Olja (µg/l) 1000 190 28  85 

SS (µg/l) 25 000 24 000 7600  68 
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4.3.2 AVRINNINGSOMRÅDE B 

Före exploatering är samtliga föroreningshalter låga och inga ämnen överskrider 

jämförelsevärdena, se Tabell 10. 

 

Tabell 10. Tabellen visar föroreningshalter före exploatering för avrinningsområde B. Dessa jämförs med 
riktvärdena från Göteborgs stad (2021). 

Ämne  

Riktvärden 
Göteborg Före exploatering 

As (µg/l) 16 1,5 

Pb (µg/l) 28 2,5 

Cd (µg/l) 0,9 0,1 

Cr (µg/l) 7 1,8 

Cu (µg/l) 10 5,6 

Ni (µg/l) 68 2,5 

Zn (µg/l) 30 12 

Hg (µg/l) 0,07 0,0092 

P (µg/l) 50 23 

N (µg/l) 1250 380 

Olja (µg/l) 1000 120 

SS (µg/l) 25 000 15 000 

 

I avrinningsområde B efter exploatering överskrider endast fosfor (P) 

jämförelsevärdena. Rening av dagvattnet har simulerats i en damm. Med rening i en 

dagvattendamm minskar samtliga föroreningshalter i dagvattnet jämfört med utan 

rening och inga ämnen överskrider jämförelsevärdena, se Tabell 11. Reningseffekten i 

den simulerade dagvattendammen är hög (över 50 %) för samtliga ämnen förutom 

arsenik (As) och fosfor (P). Med avseende på de simulerade föroreningshalterna efter 

exploatering med rening i dagvattendamm förväntas utredningsområdet inte påverka 

recipientens möjligheter att nå miljökvalitetsnormerna. 

 

Tabell 11. Tabellen visar föroreningsbelastningen för avrinningsområde B med och utan rening i damm. 
Fetmarkerade siffror visar att halterna överskrider riktvärdena.  

Ämne  
(område B) 

Riktvärden 
Göteborg 

Efter exploatering 
utan rening 

Efter exploatering 
med rening i damm 

Reningseffekt i 
damm (%) 

As (µg/l) 16 2,0 1,2 37 

Pb (µg/l) 28 2,5 0,76 70 

Cd (µg/l) 0,9 0,23 0,08 64 

Cr (µg/l) 7 2,7 0,55  80 

Cu (µg/l) 10 7,6 3,1 59 

Ni (µg/l) 68 3,1 0,97  69 

Zn (µg/l) 30 15 3,8 74 

Hg (µg/l) 0,07 0,016 0,0068 58 

P (µg/l) 50 60 20 67 

N (µg/l) 1250 700 470 32 

Olja (µg/l) 1000 180 26 85 

SS (µg/l) 25 000 23 000 5800 74 
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5 FÖRESLAGEN DAGVATTENHANTERING 

Då utredningsområdet ligger långt uppströms behöver dagvattnet fördröjas. 

Fördröjning föreslås ske genom hantering i dagvattendammar på allmän platsmark. I 

dammarna fördröjs inte bara dagvattnet utan rening sker även med god reningseffekt. 

Då grundvattennivåerna ligger nära markytan behöver dagvattendammarna ha ett 

tätande skikt, vilket innebär att infiltration inte är möjlig.  

Utredningsområdet har tidigare bestått av en stor andel skogsmark, då skogsmarken 

exploateras ökar dagvattenflödena. Det är därför viktigt att bibehålla så stor andel 

grönytor som möjligt för att inte ha för stor hårdgöringsgrad.    

För att dagvattendammarna inte ska störa bäckarnas naturliga rinnvägar föreslås att de 

placeras i enlighet med Figur 11 och kompletteras i vissa fall med ett avskärande dike.  

Dammen i avrinningsområde A uppskattas ha en yta på 750 m
2

 och dammen i 

avrinningsområde B uppskattas ha en yta på 1100 m
2

.  

 

Dagvattnet föreslås hanteras i båda avrinningsområdena genom avledning dels via 

brunnar och dagvattenledningar under gata, dels genom diken till dammar. Diken går 

även att använda istället för dagvattenledningarna som komplement för dammen 

gällande fördröjning och rening.  

 
Figur 11. Figuren visar ett förslag på var dagvattenanläggningar kan placeras. Bild från Bilaga A. 
Dagvattendammar illustreras i grönt.  
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6 SKYFALL  

En hållbar skyfallshantering innebär att det vid skyfall inte föreligger risk för skador på 

byggnader eller blockering av viktig infrastruktur inom planområdet, samt att 

översvämningar som uppkommer inte utgör risk för liv och hälsa. Ingen försämring får 

heller ske för omkringliggande bebyggelse eller för områden upp- eller nedströms i en 

skyfallssituation.   

6.1 BEFINTLIG AVRINNING 

En översiktlig analys av skyfall före och efter exploatering har gjorts i Scalgo Live. 

Analysen har genomförts med en nederbördsmängd på 75 mm, vilket motsvarar ett 

100-årsregn med 30 minuters varaktighet och klimatfaktor 1,3. Ingen hänsyn har 

tagits till befintligt ledningsnät i modellen, se Figur 12. 

 

I dagsläget avrinner skyfall från den västra delen av utredningsområdet söderut mot en 

lågpunkt i sydväst där dagvattnet går igenom en trumma under vägen. Skyfallet från 

den östra delen av utredningsområdet rinner i sydlig och sydostlig riktning mot 

vattendraget som rinner i en trumma under Alingsåsvägen. 

 

 

Figur 12. Skyfall simulerat i ScalgoLive för ett 100-årsregn. Utredningsområdets avgränsning är markerad i 
svart. Huvudsaklig rinnvägsriktning är söderut.  

6.2 PÅVERKAN NEDSTRÖMS 

Då utredningsområdet ligger långt uppströms är det viktigt att hantera och fördröja 

det ökade flödet inom utredningsområdet. Vattnet rinner vidare söderut ned mot 

Viaredssjön. Det finns ett flertal mindre områden nedströms där vattnet ansamlas, se 

Figur 13. 
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Figur 13. Figuren visar en Scalgo Live analys för hur skyfallsvattnet från utredningsområdet påverkar 
nedströms områden.   
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6.3 FRAMTIDA SKYFALLSHANTERING 

Vid hantering av skyfall inom utredningsområdet är det viktigt att tänka på följande: 

• Planområdet ska höjdsättas för att undvika instängda områden. 

• Huvudgator bör nyttjas som skyfallsleder för att styra och avleda regnvatten från 

bebyggelse och infrastruktur.  

• Styrning av regnvatten kan ske genom anläggning av kantsten.  

• Byggnader bör anläggas med fall från fasad och en lägsta färdig golvhöjd bör tas 

fram med marginal för att undvika att regnvatten orsakar marköversvämning mot 

infrastruktur. Färdig golvhöjd ska ligga över översvämningsytors bräddnivå. 

• Parkeringsytor och grönytor kan till fördel sänkas ner 5–10 cm för att fungera som 

tillfälliga fördröjningsytor.   

• Vidare utredning behövs för att utreda eventuellt fördröjningsbehov samt påverkan 

av föreslagen exploatering på de primära rinnvägarna.  

7 PÅVERKAN PÅ RECIPIENT 

Dagvattnet från området leds via mindre bäckar inom utredningsområdet ner till 

recipienten Viaredssjön. I dagsläget består huvuddelen av utredningsområdet av 

skogsmark. Efter exploatering tillkommer hus och vägar vilket ökar 

föroreningsbelastningen på dagvattnet. Dock indikerar föroreningssimuleringen i 

StormTac att inga föroreningshalter överskrider jämförelsevärdena från Göteborg stad 

vid rening i föreslagna dagvattendammar. 

 

De faktorer och ämnen som påverkar recipientens status och MKN anses inte påverkas 

ytterligare vilket gör att utredningsområdet inte förväntas påverka recipienten negativt 

efter exploatering.  

8 SLUTSATSER OCH REKOMMENDATIONER 

 

• Enligt beräkningar för dagvattenflöden inom utredningsområdet ökar flödet 

efter exploatering. Fördröjningsåtgärderna är baserade för ett 50-årsregn där 

utflödet är strypt till ett befintligt 10-årsregn. 

 

• Dagvattnet hanteras i båda avrinningsområdena genom att ledas via brunnar 

och dagvattenledningar i gata till dammar. Dammen i avrinningsområde A 

uppskattas ha en yta på 750 m
2

 och dammen i avrinningsområde B uppskattas 

ha en yta på 1100 m
2

. 

 

• Diken går även att använda istället för dagvattenledningarna som komplement 

för damm gällande fördröjning och rening.  

 

• Med föreslagen dagvattenhantering bedöms det att tillräcklig fördröjning sker 

för att inte belasta dagvattensystemet nedströms mer än vad som görs idag vid 

angivna återkomsttider.  

 

• Med simulerad rening i dammar för avrinningsområde A och avrinningsområde 

B bedöms dagvattnet renas tillräckligt för att inte påverka recipienten negativt.  
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• De avskärande dikena är under fortsatt utredning gällande markavvattning, så 

placering av de avskärande dikena är något som kan komma att ändras. 

 

• Vidare utredning behövs för att utreda eventuellt fördröjningsbehov vid en 

skyfallshändelse samt påverkan av föreslagen exploatering på de primära 

rinnvägarna.  

 

• Dagvattenlösningarna, förorenings- och flödesberäkningarna har utförts utifrån 

de förutsättningar som har presenterats i rapporten. Om andelen hårdgjord yta 

ökar behöver en större mängd dagvatten omhändertas inom 

utredningsområdet, föroreningsbelastningen förändras och beräkningarna 

behöver göras om för att säkerställa en god dagvattenhantering.  

 

• Fortsatt utredning behövs gällande kapacitet på privat befintlig 160 trumma 

som är utlopp för diket som damm i avrinningsområde B ansluter till för att 

säkerställa att området inte dämmer upp vid större regn.  
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